
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.40 del Reg.
Data 18-04-2019

Oggetto: SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA , IN
SEGUITO AGLI EVENTI SISMICI DEL 24/08/2016
3 SUCCESSIVI DEL VECCHIO CIMITERO
(CAPPELLINE E BLOCCHI DI LOCULI)-
COMPLETAMENTO LAVORI - APPROVAZIONE
INTERVENTO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile
alle ore 18:20, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che-
hanno colpito il territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di
puntellamento e messa in sicurezza su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e-
per gli effetti dell’ art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, lo stato di emergenza sui
territori colpiti dal sisma prorogato fino al 31.12.2019 con l’art.1 c.988 lett b) della
L.145/2018 ;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n.-
388 del 26 agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’
eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016” prevede che i soggetti competenti
assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere, anche in termini di somma
urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi
nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose;

CONSIDERATO che a seguito della chiusura del civico cimitero (per il pericolo di caduta
delle lapidi dai loculi) disposta con Ordinanza Sindacale n. 99 del 01/11/2016 è stato
predisposto, da parte di un tecnico esterno , ed acquisito al prot.8324 del 03/10/2017 e s.i.
prot.8466 del 09.10.2017 il progetto di messa in sicurezza approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.78 del 12/10/2017;

CONSIDERATO che tra gli interventi previsti negli elaborati grafici del progetto approvato
sono individuate due lapidi danneggiate dal sisma posizionate nel lotto E;

EVIDENZIATO che la somma pari ad €. 1.280,35 relativa alla riparazione di dette lapidi
risulta accantonata nel quadro economico  dello stato finale dell’intervento redatto dal tecnico
incaricato , acquisito al prot. 10219 del 28/11/2017, approvato con Determina del
Responsabile dell’Area Tecnica n.444 del 18/12/2017 e  di seguito riportato:

Importo lavori €. 16.772,85
Oneri per la sicurezza diretti €.754,31
Importo lavori soggetti a ribasso €.16.018,54
Ribasso contrattuale 8% (a
detrarre)

€. 1.281,48

Importo contrattuale €. 15.491,37

Somme a disposizione
IVA su importo contrattuale (10%) €. 1.549,14
Spese tecniche (10%x importo
contrattuale

€. 1.549,14

Cassa previdenziale €. 61,97
Iva spese tecniche €. 354,44

Lavori su fattura+iva per
riparazione lapidi

€.1.280,35

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€. 4.795,04

TOTALE INTERVENTO €.20.286,41

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO che non si è  proceduto alla riparazione delle lapidi e quindi in sede di
rendiconto delle spese sostenute per l’intervento sul portale della Regione Marche Cohesion
work alla voce “ Ripristino funzionalità cimiteri” sono stati riportati i soli importi relativi ai
lavori principali e alle competenze tecniche del professionista incaricato per complessivi €.
19.007,05, esclusa quindi la somma pari ad €. 1.280,35 Iva compresa relativa al ripristino
delle lapidi danneggiate;

RITENUTO necessario al fine del ripristino della completa funzionalità  di ambo i loculi
procedere alla riparazione delle due lapidi dando atto della spesa necessaria pari ad €.
1.280,35 Iva compresa

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Antonella-
Stuzzica Responsabile dell’Area Tecnica;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 1.280,35 necessaria per la riparazione si
potrà far fronte con le somme disponibili al Cap. 2512 del Bilancio di Previsione 2019/2021
annualità 2019;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,-
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria reso dal Responsabile del-
Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi in forma palese

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;-

di dare atto che tra gli interventi previsti negli elaborati grafici del progetto a titolo “-
Messa in sicurezza in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi del
vecchio cimitero (cappelline e blocchi di loculi) approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.78 del 12/10/2017 erano già individuate due lapidi danneggiate dal sisma
posizionate nel lotto E;

di dare atto che la somma pari ad €. 1.280,35 relativa alla riparazione di dette lapidi-
risulta accantonata nel quadro economico (riportato in premessa) dello stato finale
dell’intervento redatto dal tecnico incaricato ed acquisito al prot. 10219 del 28/11/2017;.

di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine del ripristino della-
funzionalità di ambo i loculi,  di procedere alla riparazione delle due lapidi dando atto della
spesa necessaria pari ad €. 1.280,35 Iva compresa già accantonata nel quadro economico
indicato in premessa;

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



di dare atto che alla somma complessiva di € 1.280,35 necessaria per la realizzazione-
dell’intervento si potrà far fronte con le somme disponibili al Cap. 2512 del Bilancio di
previsione 2019/2021 annualità 2019 da ristorare con le somme della Contabilità Speciale
Sisma n.6023 Misura 7.M “Funzionalità ripristino cimiteri”;

di demandare al Responsabile del settore tecnico comunale tutti gli adempimenti-
successivi al presente atto;

di dichiarare attesa l’urgenza di provvedere per motivi di sicurezza, con separata-
votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-05-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 363 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3591 del 02-05-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-04-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  02-05-2019  al  17-05-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 18-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


